Siculi  
 Opici  
 Italia unde dicti

Naxus

Syracuse

Leontini  
 Catina

Pantagium fl.

Thapsus  
 Hyblon

Gela

Agragas

Zacla. Urbem  
 de dicta

Anaxilas

frequentē reddidit: & a sua quondam patria Messenam appellauit. Hēmera quoque & Zanclanis habitata ē: deductis ab Euclyde Simo & Sacone: in quā coloniam uenerunt plurimi Chalcidenles cū quibus habitauerunt: & Syracusani exules a contraria factione superati qui Myletadæ nominantur. Atq; apud hos optinuit uox quædam inter Chalcidicam & doricam media: sed leges Chalcidenles optinuerunt. Acræ autē & Calmenæ a Syracusanis sunt inhabitatæ. Acræ quidem septuaginta annis post Syracusas: Calmenæ uero circiter Viginti annos post Acras: & prius ferme Centum a Triginta quinque annos a conditis Syracusis Camarina: per ipsos Syracusanos: auctoris colōiæ dafcone & Menecole: electorūque aliquāto post Camarinæos ob defectionē Syracusanis. Mox Hippocrates Gelæ tyrānus accepit pro redemptione Syracusanorū quos habebat captiuos: atq; ipse effectus coloniarū deductor: eos in terra Camarina collocauit: & cū rursus a Gelone sedibus amoti fuissent: tertio sūt ab eodem Gelone collocati. Tot igitur gentes partim græcæ partim barbaræ incoluere Siciliam: quæ cum tanta esset Atheniensis eā sibi inuadendam putauerūt: cupiditate proculdubio totius insulæ potiūdæ: sed uoluntate quoq; honeste ferēdi auxiliū Chalcidēsis suis cognatis ac pristinis sociis: præcipueq; Egestanis quoq; legati aderant: a quibus inducti sunt: ut illuc tenderent: enixe flagitantibus opem: quippe Selinutiis ob quædam sponsalia & controuersiam de Agro: finitimis suis bellū intulerant. Illi accitis Syracusanis sociis bello eos prohibebat terra & mari. Itaq; Egestani re petita memoria societatis sibi cum lachete initæ: & superioris belli leontinorū: obsecrabant Atheniensis ut se missa Classe tutarentur: cum alia permulta alle gantes: tum uero q̄ caput erat Syracusanos si impune ferēt: ut expellerent leontinos: mox cæteris quoq; sociis profligatis: omnē Siciliam ad suum imperium redacturos. Vnde periculum foret ne quando dores magna cum manu ppter cognationem doribus Pelopōnesibus: a quibus ipsi in colonias missi essent: auxiliū euntes una destruerent Atheniensium potentiam: eoq; prudentium esse cū reliquis adhuc sociis obuiam ire Syracusanis: se præsertim collocaturis satis pecuniæ ad bellū. Quæ & i contionibus: & i colloquiis sæpenumero dicētes Egestanos cum audirent: Atheniensis decreuerunt primum mittendos Egestam legatos ad explorandā: tum pecuniam si tanta foret quanta iactabatur: & in æra rro & in templis: tum rem bellicam: ac Selinuntiorū quoq; ut quæ illic esset conditio referent. & legati quidem Atheniensium i Siciliam missi sunt. Lacedæmonii autem eadem hyeme cum sociis propter Corinthios armati: Agrum Argiuum ingressi sunt: eūque non magna ex parte populati: frumenta & aliquot bouū paria asportarunt. & Argiuorū exulibus in Orneas transcriptis: atq; illic paucis e reliquo exercitu relictis initisq; foederibus: ad certum tempus intra qd Orneatæ atq; Argiui se inuicem non lederent dum cum exercitu redire. Nec ita multo post Atheniensis triginta nauibus: sexcenti armati cum uenissent: & Argiuorum omnis populus qui per ætatem ferre arma poterat: cum illis egressi unum diem Orneas oppugnauerunt: noctu his procul castra habentibus ii qui intra Urbem erāt profugere. Quod ubi sensere postero die Argiui Orneas diruerūt: reuersiq; sunt domum: & mox item Atheniensis. Iidem apud Methonem quæ finitima Macedoniæ est assumptis ex ora maritima tum suis: tum Macedonibus: qui apud ipsos exulabant equitibus terrā Perdiccæ infestabat. Vegē lacedæmonii missis ad Chalcidenles qui sunt in Thracia iubebant eos Perdiccæ adesse i bello. Quod illi facere recusarunt quibus induciæ cum Atheniensibus erant.

Camarina

Hinc Vergilius pulcherrime m. 3. & suis m. 3. concessa moueri appar. & camarina procul

Dores

Methone

decē dierū. Et hyems exiit ac Decimus sextus annus huius belli qd Thucydides cōscripsit. In sequenti ætate i eunte statū uere Atheniēsiū legati e Sicilia rediere: & cū iis Egestai: ferētes sexaginta Talēra nō signati argēti: tāq; mēstruū stipēdiū sexaginta nauū: q̄ ut mitterēt erāt oraturi. Atheniēses aduocata cōtiōe auditisq; & Egestais & suis legatis cū alia dicētib; ad p̄suadēdū apposita: tū uero de pecunia mētiētibus tāq; parata & multa: tū apud tēpla: tū apd Aerariū: decreuerūt sexaginta naues i Sicilia eē mitterēdas: cū ducibus sūma potestate p̄ditis: Alcibiade Clinia: Nicia Nicerati: Lamacho Xenophanis filio: q̄ opē qdē Egestais ferēt cōtra Selinutiis. Leōtinos autē si qd p̄pere i bello cōtingeret oēs i sua sede collocarēt: atq; alia trāfigerēt apud Sicilia: ut maxie expedire rei. p. suæ cognoscerēt. Quito post hæc die cōtio rursus aduocat: quæ admodū oporteret hāc classem q̄ celerime fieri: decēq; si qua re ducibus ad p̄fectionē opus eēt. Nicias q̄ i uitis suæ erat delectus: haud recte Ciuitatē decreuisse existimās: sed exigua de cā & specie decori omnem Sicilia opus arduū affectasse: procedens: Atheniensis a proposito reuocare uoluit: hunc modum de hortatus.

## Oratio Nicia apud Atheniensis

**H**æc qdē cōtio ob nostrā classem istruēdā coacta ē: p̄ inde ac si i Sicilia nauigare oporteat: mihi autē uidet de hoc ipso quoq; cōsiderari oportere: utrū satius sit mittere classem nec ne: nec ita breui cōsultatione de rebus arduis credēdo uiris alienigenis bellū sūmere: quod ad nos nihil p̄tineat. Egdem qd ad me attinet ego ex hac re honore afficior: & meo ipius corpori minime oium timeo. Sed cū existimē bonū Ciue eē cū eū q̄ & corpori & fortunis suis p̄spicit: tū eū multo magis qui uult sua opera rem. p. p̄perā esse. Ego sicuti superiori ipse nūq̄ ampliā dæ dignitatis gratia dixi secus atq; sc̄tiebā: ita nunc q̄ optia eē sentio dicā. Qui si suadeā uobis ea q̄ assūt tuēda nec iis q̄ certa sūt p̄ icerta periclitādū: infirma qdē apud affectus uestros fuerit oratio mea. Quod at neq; tēpestiua ē properatio uestra: neq; facilia sūt ad optinēdū ea ad q̄ cōtenditis hoc planū faciā. Et .n. arbitror uos illuc traiciendo cū multos hic hostes relinquantis: cupe ut plures etiā huc hostes cōtrahatis. Et inopinamini apd illos foedera q̄ nobiscū inierūt aliqd forsā firmitatis hitura. Illa uero q̄sc̄centibus nobis erūt foedera dū taxat noie. Sic. n. qdam e nostris atq; ex aduersariis re trāfererūt. Sicubi at exercitus noster plus cū cladis accipiat sine mora māus hostilis igruct nobis primū quia nobiscū pacti sunt non uolūtate: sed iniquitate fortunæ & necessitate ac maiore q̄ nos turpitudine. Deide q̄ p̄ hæc foedera cōplures cōtentiōis habuimus. Super hæc sūt qui has pactiones ne utiq; admiserūt: neq; ii ualidissimi & eorū alii p̄fessi hostes: alii quia Lacedæmonii p̄pter decem dieꝝ foedera quiescūt ad huc: & ipsi ab iuadendo cohibent: qui forsitā si nostras copias bifariā diuisas esse: acceperit: id quod nūc facere festinamus nos p̄sus adorirent: & quidem una cū Siciliensibus quos iā pridem putāt opere p̄ciū esse excire i societatem. Ex quo aduertere debemus qualia sūt hæc: neq; supra modū Ciuitatem indisc̄tmen adducere: & alienū iperū affectare: priusq̄ id quod habemus stabilerimus. Quod si & Chalcidenles qui sūt i Thracia tot annos nobis rebelles ipotestatem nondū redacti: & incōtinente alii nō nulli ut fertur male pacati sūt: nos Egestanis etiā sociis tanq̄ lætis propere succurrimus: & a quibus quod olim defecerūt a nobis iniuriā accepimus: eos ne etiā ab iniuriā uindicabimus?

m i

Annus . 17 .

Alcibiades

Nicias.

Lamachus.

& si hos uincendo retinebimus: illis certe quod pcul absunt q; per multi sũt  
ægre imperabimus. Amentia igitur sit eos inuadere quos neq; uictor quis i offi  
cio teneat: & nisi te feliciter gesta: nequeat æque ac prius adoriri. Sicilientes mi  
hi uidetur ut nunc se res habent: & si imperio potiantur Syracusani minus i fe  
sti in nos fore: quo nomine præcipue terrorem nobis incuriunt Egestani. Nam  
& si forte nunc illi ueniant cumæti gratificandi Lacedæmonis gratia: certe cre  
dibile non est eosdem pro alieno imperio cõtra alterius imperium militaturos:  
cum ipsi imperium habeant. Quoniam quo ipsi modo cum Peloponnesibus  
nostrum imperium euertissent eodem credere debent suum ab eisdem euersum  
iri. Porro græci qui illic sunt primum nos magnopere extimescent: si illuc non  
transierimus. Dehinc etiã si ostentatis per nos copiis paulo post disceserimus.  
Quod si quid detrimenti acceperimus continuo per cõtemptũ nostri cum aliis  
hinc græcis nos adorirentur. Cum sciamus ut quæq; remotissima sũt ita eẽ ma  
xime admirabilia: & ut maxime experta sunt: ita minimum dignitatis præ se fer  
re: id quod nunc uobis Athenienses erga Lacedæmonios ergaq; socios usu ue  
nit. Qui quoniam præter opinionem circa ea quæ metuebatis antea superiores  
extitistis: nam pre cõtemptu illorum Sicilia affectatis. Neq; uero oportet ad for  
tunam aduersariorum extollere animos: sed animos ipsos cohibendo confidere:  
sentireq; nihil aliud Lacedæmonios speculari propter ignominiam acceptam:  
quam quo pacto uel nunc quoq; si possunt decipiendo uos emendent turpitudi  
nem suam: idq; tanto magis quanto maiore & amore & studio gloriam uirtutis  
amplectuntur. Itaq; non de Egestanis in Sicilia uiris barbaris est nobis certame  
si sapiamus: sed ut rem publicam nostræ Ciuitatis ab insidiis uolentium inducere  
litatum paucorum cito tueamur: debrães memoria tenere nos recens ab inge  
ti morbo ac bello paululum quiddam laxamenti accepisse. Vt æquum sit. no  
augeri numero & pecuniarum & hoium: & hæc p nobis ipsis. hic ipedi non p  
ris desertoribus istis auxilia oblatribus: qbus & pulchre mētiri uilẽ e: & uic  
norum periculo. cum nihil ipsi nisi uerba tantum impendant: aut merita gra  
tiam nobis habere rebus prospere euntibus: aut si quid secus accidat amicos se  
cum in perniciem trahere. Quod si quis ad hanc prefecturam Libens delectus  
hortatur uos ad nauigandum suarum tantum rerum rationem habens: præser  
tim junior q̄ ut imperio fungatur quæ sit admirabilior in apparatu equorum  
quos alit ex multis quos habet prouentibus quoq; magistratum hunc lucrifaci  
at: nec huic quidem concedere debitis ut priuatim iplendeat periculo Ciuita  
tis: sed existimare ab huiuscemodi hominibus res quidem publicas ledi priuatas  
autem profligari. Præterea hoc negotium grãde esse: nec de quo adolescentulis  
consultare quodq; repente temerare debeat. Cui uero nunc hic assidentes ab ip  
so corrogatos cum uideam timeo: & ob id e diuerso seniores hortor: ne eos pu  
deat si ab aliquo istorum admoũeantur nisi bellũm suaserint: ne ignaui esse ne  
ue quod ipsorum uitium est absentium prauis amatores esse uideantur: cum  
sciatis affectatiõĩ p̄q̄ raro prospere euenire: circũspectiõĩ plerumq; & de priã  
piculo ppulsando in qd̄ deducta est quodq; maius superioribus e itez: creare du  
ces ac decernere. Sicilientes quantũ ad nos prinet: qbus nũc sinibus utũf nõ ab  
uti nec loico sinu si q̄s terrã legat: neq; Siciliẽsi si q̄s aliũ teneat: luãq; p se colen  
tes utilitati uacare. Egestanis aut seperatim respondendum: quando quidem, si  
ne Atheniẽsibus a principio bellũm cũ Selinũtiis cõtraxerũt: ut id ipsi p se dissoluãt.  
Nec post hac societatem quẽadmodũ consueuimus faciamus q̄ calamitosi qdẽ

Alcibiadem mordet.

pulcherrim  
solite

subsidium ferimus: ipsi uero desiderantes subsidium non inuenimus. Tu quoq;  
Questor si & te dignum ducis gerere curam Ciuitatis: & bonus Ciuis existere  
de integro consulto Atheniẽs de his: & ad suffragia reuocato: dum scias si ue  
ris legem dissoluere: rogandis iterũ snis non in cursurum te crimen esse i ta  
ta frequẽtia testium: sed eũ Ciuitatis male consultæ medicũ esse: hoc est recte i  
cipiendo quisquis de illa cum sit illius priã optime: aut certe uolens nihil male  
meruit. Hæc Nicias post hunc processere alii subinde Athenienses: quoq; pleriq;  
q; ad sumendã expeditionẽ hortabantur: nec reuocanda quæ decreta essent nõ  
nulla dehortabantur. Omnium aut acerrime urgebat ad ineundam expeditio  
nem Alcibiades Cliniaẽ filius audis repugnandi Niciaẽ cui erat inestus: cũ ob  
alia circa rei. p. administratione & q̄ sui mentione iuidiose ille fecisset: tũ præ  
cipue q̄ imperator esse cuperet: sperans se Sicilia pariter atq; Charthaginẽ ipo  
testatem redacturum: ac priuatim se si rem prospere gereret pecunia simul & glo  
ria actũ iri. Nam cum esset apud Ciuitates in honore ambitiosus q̄ pro modo  
facultatum uiuebat circa alimenta equoq; aliosq; sumptus: id quod postmodũ  
nõ ex minima parte Ciuitatem Atheniẽsiũ euertit. Multi enim cũ intuerentur  
eius supra modum in cultu uictuq; Lautitiam: & quibuscũq; uersabatur in re  
bus spiritus magnitudinẽ tanq̄ tyrãnidẽ affectantis hostes ei extiterunt: & licet  
publicæ res bellicas preclarissime administraret: singuli tamen priuatim studiis  
eius insensũ: & alius alium cõmendantes non diu post Ciuitatem seduxerũt. Hic  
itaq; procedẽs Athenienses hunc in modũ cohortatus est.

Dixit nicias

Oratio Alcibiadis apud Athenienses

**I**mperatorem esse me Athenienses magisq; alium quenq; decet. Hinc  
enim exhordiri necesse habeo cum me Nicias pupugerit & dignum  
arbitror. Nam pp quæ inter hoies celebror ea asserũt cũ meis maiori  
bus ac mihi ipsi gloria tum uero patriæ emolumentũ: Quippe meo hoc splendore  
uitæ apud Olympiã spectatores greci ualidiorẽ suis uiribus nostram Ciuita  
tem existimant: quã prius debellatã esse credebãt: q̄ ego illuc cũ septẽ curribus  
adii: cum quot priuatas atea nemo q̄q; uictor extiti & secũdus & quartus ac ce  
tera q̄ ad assequendã uictoriã faciũt pparauĩ q̄ iure honorifica sunt queq; dũ fiũt  
asserũt etiã potẽtiã opinionẽ. Hæc magnificentia opa aliaue qbus i Ciuitate cele  
bror natura sũt illa qdẽ Conciuibus iuidiosa: apd̄ hospites uero exterosq; potẽ  
tia specimẽ. Neq; uero incõmodũ e hoc hõminis propositũ quisq; suis sumpti  
bus nõ de se ipso tantũ: sed et de sua patria bene meretur. Neq; i probũ de se ali  
quẽ sentientem: nolle esse cæteris parem: quia neq; infelix ullum hẽt calamitatis  
sua: socium: sed quẽadmodum calamitosi sumus ab aliis cõtemnimur: ita dũ su  
mus felices feramur ab eisdẽ q̄ le contẽnamus: parẽ uicẽ dũ erũt parem adepti  
statũ si uolent repẽsuris. Nec me fugit huius generis hoies & quicunq; alia di  
gnitate præcellunt inuisos fuisse maxime quod paribus: sed non nihil alii quo  
q; cũ quibus una uixerunt: id tamen suo dum taxat æuo eosdẽ id p̄speritati re  
liquisse: ut multi se horum cognatos eẽ: & non nulli q non essent gloriarentur  
quidẽ ex eadẽ priã: unde illi ortũ duxissent. p̄fecto non tanq̄ alieni atq; factoro  
si: sed tanq̄ depopularibus suis ac de priã benemeriti. Quorũ ego æmulus & ob  
ista priuatim illustri aduertite si quo alio Ciuẽ deterius in re. p. uerfor. Etenĩ  
maxima quaq; Peloponnesi potentia per me contracta sine uestro magno aut  
m ii

periculo aut lūptu cōpulsū Lacedæmonios uno die apud Mantinea de oī statu suo dimicare. Quo ex prælio licet victores disceserit: tamen ne nūc quidē satis audaciæ habēt. Et hæc mea adolescentia meaq; iscitia quæ p̄ter naturā uidebarur posse contra potētiā Peloponnēsiū efficit apposite loquendo: atq; fidē uictoriæ faciēdo persuasit: ut neq; nūc de hac ætate pertimescāt. Vege quādiā p̄ hāc auctoritatē in ætate itegrā adolesco: & Nicias rem. p. bene gerere uidetur: ut imini utroq; prout comodius ē: neq; profectōne in Siciliam reuocandā putetis: tanq; aduersus multas gētes futurā. Nāq; urbes illic sunt p̄miscuis hominibus frequentes facileq; ad status mutādos atq; uariādos: neq; q̄sp̄iā illis tāq; p̄ priā aut p̄ iis quæ ad corpus suū pertinet arma sūmit neq; cōsuetos loci apparatus. Et unusq; q̄ q̄ opinatur se aut per suā suæ quæ dicit: aut seditōne orta si se frustret spes cū aliquo peculatu solū eē uersurum ad hoc ipsū se accingit. Ex quo uerisimile est huiusmodi turbam neq; uno aīo uerba orantis exauditur: neq; coiter ad res agendas se collocaturā. Quæ si quid ad uoluptatē referat eo se festinatē cōfert: p̄sertim si quæadmodū audimus seditōne laborauerit: neq; i bello armati sint: neq; tot numero quot fama ferūtur: cū ne alios quidē grægos tot fuisse cōperitū sit: quot suos eē illorum quicq; iactabant. sed q̄ maxime i augēdo numero solita sit græcia mētiri: sere hoc bello ostēdit: i quo uix satis fuit armata. Tales igitur ibi res quantum sentio ex iis quæ auditi atq; adeo faciliores erūt. Nam et barbaros multos nobis cū habebimus q̄ Syracusanis sibi inuisis una isferrēt bellum: neq; ista erūt impedimento negotiis nostris si recte cōsuleritis. Si qdē nostri p̄genitores cum eisdem quos nunc aiunt esse hostes qui certe nos nauigare p̄mittūt: set præterea Medū hostē haberēt hoc imperium cōparauerūt nullo alio: nisi q̄ magnitudine classis pollebant: nec aliam obrem Peloponnēsē & si p̄pōtentes sint: magis desperauerunt nos debellare posse. Nam q̄ i terram nostram ingrediantur id uero etiā si nauigare sup̄sedeamus facere possūt: classe nobis obesse non possūt: quoniā reliquū nostrarū nauium par illis est. Itaq; eos aliquid dicere credibile est: aut q̄ ire nos piget: aut q̄ tergiuersamur ferre locis qui illic sunt opem quam ferre debemus: cum id nos facturos illis iureiurando p̄miserimus: non autem pretendere contra eos: q̄ nec ipsi nobis tulerint opem. Neq; enim nos illis iccirco p̄sidium ibi præstamus ut idē uicissim hic ipsi nobis p̄stet: sed ut hostibus illis nostris infesti phibeāt eosdem huc contra nos uenire. Atq; hunc i mōm iperitū parauimus et nos et quicq; alii rege potiti sūt ipigre succurredo semper a quibus iplorabamur: siue barbaris siue græcis. Nā si sup̄sedeamus opitulari aut inter genera hominū quibusnam opitulari oporteat delectū habeamus: paululū quiddam imperii per hoc acquirētes ipso imperio magis hac ipsa re periclitabimur. Eū. n. qui præualer nō mō suadētē arces sed et p̄occupes ne quando iuadat. Neq; uero nobis licet ærariū repelere usq; dū imperare uoluerimus: sed necesse est quoniā iperitū hēmus aliis insidias tendere: alios insidari non sinere: quia i discrimen adducimur: cū illi ab aliis subigātur nisi ipsi aliis impere nos. Neq; eadem de causā nobis hēnda est rō quietis ac cæteris: nisi i eadem i quæ illi studia incubamus. Considerātes magis hic a nobis p̄ficisci nauigantes illuc tendamus: ut et aīos p̄sternamus Peloponnēsīū: si p̄ cōtēptū ipsoꝝ i Siciliā traicere uidebitur: non gaudentes huius quiete tēporis: et rebus illic bene gerēdis totius græciæ ut credibile ē iperitū nasciscemur: aut certe q̄ i nostrā p̄ter et locioꝝ rem sit malo afficiemus Syracusanos. sine noxa aut et manēdi siquid p̄ficiemus et abeūdi facultatē naues præstabit. Nam penes nos arbitriū erit et